
 

 1 

 ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Oggetto: Impegno e liquidazione spesa di € 334,97, per adeguamento indennità di 

amministrazione, in favore del dipendente Moscarelli Giuseppe in 

posizione di comando presso l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di 

Palermo - relativo al periodo dal 01-02-2022 al 31-12-2022, di cui € 

270,38 al capitolo 264 per indennità lorda al dipendente, € 64,35 sul 

capitolo 267 per CPDEL a  carico Ente  ed € 0,24 sul capitolo 267 per 

ENPDEP. 
 

PREMESSO:  

 - che il dipendente Moscarelli Giuseppe ha prestato servizio presso questa 

Amministrazione come lavoratore a tempo determinato dal 09/09/2004, mentre 

dal 27/08/2019 il rapporto di lavoro è stato trasformato a tempo pieno ed 

indeterminato con inquadramento  in categoria C1 posizione economica C3 del 

vigente C.C.N.L. Funzioni Locali 2016/2018; 

- che l'Avvocatura Generale dello Stato con nota  prot. 2021/619633 acquisita al 

protocollo dell’ente al n.44887-DIG del 28/10/2021 ha richiesto la disponibilità al 

comando del dipendente sopra indicato, presso l'Avvocatura Distrettuale dello 

Stato  di Palermo; 

- che con nota n.734-usc/2022 del 20 gennaio 2022 il Commissario ad acta con 

compiti di Direttore Generale f.f. di questa Amministrazione ha comunicato la 

disponibilità alla concessione del comando; 

- che con nota protocollo n.2022/41673 del 21-01-2022, acquisita al protocollo di 

questo Ente con il numero 2586 del 21/01/2022, l'Avvocatura Generale dello 

Stato, comunicava  la data di avvio del comando a decorrere da 01/02/2022, salvo 

diverso avviso da parte di questo I.A.C.P. di Palermo; 

- che il  dipendente Moscarelli Giuseppe, con nota protocollo  numero 853-USC/ 

2022 del 25/01/2022, ha manifestato la disponibilità alla posizione di comando 

presso l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo; 

- che con Determinazione Dirigenziale protocollo n.103/USC/2022 del 

28/01/2022 questa amministrazione ha autorizzato al comando il dipendente 

Moscarelli Giuseppe presso l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo, per 







 

 2 

un anno decorrente dal 01/02/2022 e comunque dalla data effettiva  effettiva di 

assunzione in servizio; 

 

PREMESSO altresì 

- che con nota protocollo n.6739-DIG/2022 del 11-02-2022 l'Avvocatura Generale 

dello Stato comunicava che durante il periodo di comando, questo I.A.C.P. deve 

corrispondere al dipendente, oltre al trattamento fondamentale previsto per il 

comparto di appartenenza, anche l’indennità di amministrazione prevista per il 

personale del comparto Ministeri Funzioni Centrali, nella misura lorda annua di € 

4.458,12 (pari a lorde mensili € 371,51), non cumulabile con altre indennità 

similari previste dal C.C.N.L. relativo al comparto di appartenenza, per dodici 

mensilità, da ridurre nei casi assenza per malattia nella misura prevista dalla 

normativa vigente; 

- che con Determina Dirigenziale n.368 del 8/03/2022, sono state  impegnate e 

liquidate le somme per indennità di amministrazione da corrispondere al 

dipendente Moscarelli Giuseppe dal 1 febbraio 2022 al 31 dicembre 2022, 

procedendo altresì al recupero delle somme corrisposte per indennità di comparto 

nel mese di febbraio 2022; 

 

Considerato  

- Che l'Avvocatura Generale dello Stato con nota acquisita al prot. dell'Ente al 

n.25020-dig/2022 del 31/05/2022 ha comunicato che con D.P.C.M. 23 dicembre 

2021 è stata rideterminata l'indennità di amministrazione del personale dei 

Ministeri, con decorrenza 1 gennaio 2021; 

- che con la citata nota veniva quindi comunicato che in base al sopra citato 

D.P.C.M. 23 dicembre 2021 l'indennità di amministrazione rideterminata spettante 

mensilmente al sig. Moscarelli Giuseppe è pari a € 369,09, con invito a 

corrispondere gli arretrati;  

- che quindi, onde adeguare l’importo per indennità di amministrazione, è 

necessario impegnare la differenza fra quanto impegnato e liquidato con 

Determina Dirigenziale n.368/2022, secondo quanto indicato nella nota acquisita 

al prot. dell'Ente al n. 25020-dig/2022 del 31/05/2022 sopra citata; 

- che la differenza fra quanto già impegnato e liquidato con D.D. 368/2022, e 

quanto è dovuto in base alla nota acquisita al prot. dell'Ente al n.25020-

dig/2022 del 31/05/2022 sopra citata, e che quindi è necessario impegnare con 

la presente determina risulta pari a € 369,09, compreso oneri previdenziali, come 

si evince dai seguenti prospetti: 
Anno 2022 

NUOVO 

IMPORTO 

VECCHIO 

IMPORTO 
DIFFERENZA 

CPDEL A 

CARICO ENTE 

SU 270,38 

ENPDEP A 

CARICO 

ENTE  SU 

270,38 

TOTALE DA 

IMPEGNARE 

    ALIQUOTA 

23,80% 

ALIQUOTA  

0,09% 

 

MESE   CAPITOLO 264 CAPITOLO  

267 

CAPITOLO 

267 

 

febbraio € 396,09 € 371,51 € 24,58    

marzo € 396,09 € 371,51 € 24,58    



 

 3 

aprile € 396,09 € 371,51 € 24,58    

maggio € 396,09 € 371,51 € 24,58    

giugno € 396,09 € 371,51 € 24,58    

luglio € 396,09 € 371,51 € 24,58    

agosto € 396,09 € 371,51 € 24,58    

settembre € 396,09 € 371,51 € 24,58    

ottobre € 396,09 € 371,51 € 24,58    

novembre € 396,09 € 371,51 € 24,58    

dicembre € 396,09 € 371,51 € 24,58    

TOTALE € 4.356,99 € 4.086,61 € 270,38 € 64,35 € 0,24 € 334,97 

 

- che questo Ente richiederà periodicamente all'Avvocatura Generale dello Stato il 

rimborso del  trattamento economico fondamentale, unitamente alla sopra citata 

indennità di amministrazione corriposti al dipendente Moscarelli Giuseppe; 

 

VISTO/I:  

� i capitoli n.264-267 del Bilancio di Previsione 2022; 

 

� la richiesta di prenotazione di impegno prot. n.7569-usc/2022 del  

14/06/2022;    

 

Il Commissario ad acta  

con compiti di Direttore Generale f.f. 

VISTI:  

� - Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. ; 

� - La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009; 

� - La Delibera Commissariale n.51 del 29/12/2016; 

� - La Delibera Commissariale n.12 del 21/04/2021 di approvazione del 

bilancio di previsione 2021/2023; 

- La Delibera Commissariale n.57 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione 2022/2024; 

- La  nota prot. 70060 del 23/12/2021 assunta al nostro protocollo in pari data al 

numero 54047DIG/2021, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture -

Dipartimento Regionale servizio 3 Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto di 

notifica il D.D.G. n.4452 del 23/12/2021 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione esercizio 2022/2024; 

- la Delibera Commissariale n.52 del 3/12/2021 di presa d'atto della nota n.64625 

del 2/12/2021, assunta al prot I.A.C.P. al n.50247-dig/2021 del 2/12/2021 del 

Dirigente generale del Dipartimento Regionale Infrastrutture, di nomina di 

Commissario ad acta dell'I.A.C.P. di Palermo dell'arch. Roberto Lanza, dirigente 

in servizio presso il citato Dipartimento,  con il compito di adottare tutti i 

provvedimenti di pagamento di emolumenti dovuti al personale dipendente a 

qualsiasi titolo, definire ogni provvedimento necessario alla già avviata 

procedura per il riassetto organizzativo dell'istituto, nonchè adottare tutti gli atti 

urgenti ed indifferibili e/o ogni altro atto e/o procedimento di competenza del 

Direttore Generale la cui mancata evasione possa arrecare danno o nocumento al 



 

 4 

buon andamento della P.A., fino all'espletamento delle procedure di nomina del 

Direttore Generale, e comunque fino al 31/12/2021; 

- La Delibera Commissariale n.61 del 30/12/2021, di presa d'atto della nota 

n.70969 del 29.12.2021, assunta al prot I.A.C.P. al n.54835-dig/2021 del 

29.12.2021 con la quale il Dirigente generale del Dipartimento Regionale 

Infrastrutture, ha concesso “la proroga fino al 31.01.2022 all’arch. Roberto Lanza, 

già nominato Commissario ad acta di codesto Istituto con nota n.64625 del 

2.12.2021 per i provvedimenti ivi ascritti”;  

- La Delibera Commissariale n.5 del 28/01/2022, di presa d'atto della nota  n.4202 

del 28.01.2022, assunta al prot I.A.C.P. al n.3815-dig/2022 del 28/01/2022 con la 

quale il Dirigente generale del Dipartimento Regionale Infrastrutture, ha concesso 

“la proroga fino al 28,02.2022 all’arch. Roberto Lanza, già nominato 

Commissario ad acta di codesto Istituto con nota n.64625 del 2.12.2021 per i 

provvedimenti ivi ascritti”; 

- La Delibera Commissariale n.11 del 24/02/2022, di presa d'atto della nota 

n.9859 del 24/02/2022, assunta al prot I.A.C.P. al n.8616-dig/2022 del 24/02/2022 

con la quale il Dirigente generale del Dipartimento Regionale Infrastrutture, ha 

concesso “la proroga fino al 31/03/2022 all’arch. Roberto Lanza, già nominato 

Commissario ad acta di codesto Istituto con nota n.64625 del 2.12.2021 per 

l'adozione dei provvedimenti ivi ascritti”; 

- La Delibera Commissariale n.16 del 29/03/2022, di presa d'atto della nota 

n.18456 del 23/03/2022, acquisita in pari data al prot I.A.C.P. al n.13699-dig/2022 

con la quale il Dirigente generale del Dipartimento Regionale Infrastrutture, ha 

concesso “la proroga fino al 31/05/2022 all’arch. Roberto Lanza, già nominato 

Commissario ad acta di codesto Istituto con nota n.64625 del 2.12.2021 per 

l'adozione dei provvedimenti ivi ascritti”; 

- la Delibera Commissariale n.31 del 31 maggio 2022, di presa d'atto della nota 

n.33342 del 30 maggio 2022, acquisita in pari data al prot I.A.C.P. al n.24701-

dig/2022, con la quale il Dirigente generale del Dipartimento regionale delle 

infrastrutture della mobilità e dei trasporti, ha concesso “la proroga fino al 30 

giugno 2022 all’arch. Roberto Lanza, già nominato Commissario ad acta di 

codesto Istituto con nota n. 64625 del 2 dicembre 2021 per l'adozione dei 

provvedimenti ivi ascritti”; 

 

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato 

digitalmente. 

D E T E R M I N A 

 

- di impegnare la somma complessiva di € 334,97 per adeguamento indennità di 

amministrazione ed oneri previdenziali a carico ente, come da prospetti sopra 

riportati, in favore del dipendente  Moscarelli Giuseppe, per il periodo  dal  01-

02-2022 al 31-12-2022, in posizione di comando presso  l'Avvocatura Distrettuale  

dello Stato di Palermo; 

- di imputare la superiore spesa sul Bilancio di Previsione 2022 come segue: 



 

 5 

- per indennità di amministrazione in favore del dipendente sopra citato  

pari ad € 270,38  sul capitolo 264;  

- per  CPDEL su indennità di amministrazione a  carico Ente pari ad € 

64,35 sul capitolo 267; 

- per ENPDEP su indennità di amministrazione a carico Ente  pari ad € 

0,24 sul capitolo 267;  

- di liquidare la somma complessiva di € 334,97 come sopra impegnata per 

adeguamento indennità di amministrazione ed oneri previdenziali a carico ente, 

non cumulabile con altre indennità, ad integrazione di quanto già impegnato e 

liquidato con Determina Dirigenziale n.368/2022, in favore del dipendente 

Moscarelli Giuseppe, per il periodo dal 1-02-2022 al 31-12-2022, in posizione di 

comando presso  l'Avvocatura Distrettuale  dello Stato di Palermo, come da 

prospetti che di seguito si riportano:  
Anno 2022 

NUOVO 

IMPORTO 

VECCHIO 

IMPORTO 
DIFFERENZA 

CPDEL A 

CARICO ENTE 

SU 270,38 

ENPDEP A 

CARICO 

ENTE  SU 

270,38 

TOTALE DA 

IMPEGNARE 

    ALIQUOTA 

23,80% 

ALIQUOTA  

0,09% 

 

MESE   CAPITOLO 264 CAPITOLO  

267 

CAPITOLO 

267 

 

febbraio € 396,09 € 371,51 € 24,58    

marzo € 396,09 € 371,51 € 24,58    

aprile € 396,09 € 371,51 € 24,58    

maggio € 396,09 € 371,51 € 24,58    

giugno € 396,09 € 371,51 € 24,58    

luglio € 396,09 € 371,51 € 24,58    

agosto € 396,09 € 371,51 € 24,58    

settembre € 396,09 € 371,51 € 24,58    

ottobre € 396,09 € 371,51 € 24,58    

novembre € 396,09 € 371,51 € 24,58    

dicembre € 396,09 € 371,51 € 24,58    

TOTALE € 4.356,99 € 4.086,61 € 270,38 € 64,35 € 0,24 € 334,97 

 

- di corrispondere l'adeguamento dell’indennità spettante al dipendente 

considerato mensilmente secondo gli importi sopra riportati, ad integrazione di 

quanto già impegnato e liquidato con Determina Dirigenziale n.368/2022;  

- di corrispondere nel primo stipendio utile gli arretrati mensili dal 1 febbraio  

2022 dell’adeguamento dell’indennità di amministrazione al dipendente 

considerato secondo gli importi sopra riportati; 

- di dare mandato alla Sezione 2 Personale di richiedere al'Avvocatura dello Stato, 

in sede di rendicontazione, le somme anticipate da questo Istituto a titolo di 

trattamento economico fondamentale e relativi oneri previdenziali a carico Ente, 

unitamente a quelle per indennità di amministrazione ed adeguamento della stessa 

e relativi oneri previdenziali a carico Ente impegnati con la presente Determina 

Dirigenziale. 
     Il Commissario ad acta  

    con compiti di Direttore Generale f.f. 
    Arch. Roberto Lanza 

ROBERTO LANZA
2022.06.14 11:36:23

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT



 

 6 

 


